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ABSTRAKT

Úvod: Osteoporóza patří mezi nejčastější kostní metabolická onemocnění. Jedná se o systémové

metabolické onemocnění skeletu, kdy v důsledku úbytku kostní hmoty je poškozena architektura

kostní tkáně a tak snížena kvalita kosti. Dochází tedy ke zvýšené křehkosti kostí a snížení mechanické

odolnosti, což vede k vyššímu riziku vzniku zlomenin. Principem patogeneze je nerovnováha mezi

resorpcí a novotvorbou kosti. V důsledku prodlužující se délky života a změnám životního stylu se

prevalence onemocnění zvyšuje.

Cíl: Cílem praktické části diplomové práce je zhodnotit stravovací návyky u postmenopauzálních žen

léčených pro osteoporózu a zhodnotit jejich nutriční stav ve vztahu k denzitě kostního minerálu

(BMD).

Metody: Výživové zvyklosti byly získány a hodnoceny prostřednictvím dotazníkového šetření. Pro

zjištění příjmu energie a vybraných živin byly sbírány a prostřednictvím nutričního softwaru

Nutriservis Profesional analyzovány třídenní jídelní záznamy. Osteodezitometrická data byla

měřena pomocí dvouenergiové rentgenové absorpciometrie (DXA).

Výsledky: Z analýzy jídelníčku vyplynulo, že pozorovaná skupina žen přijímá v průměru nadměrné

množství energie a to především ve formě tuků. Vyšší příjem byl sledován také u živočišných

bílkovin. Příjem bílkovin byl navíc podrobněji sledován v průběhu celého dne. Naopak velmi nízký

příjem byl shledán u vápníku a vitaminu D potravou. Ženy přijímaly potravou v průměru 746 mg

oproti doporučovaným 1 500 mg vápníku. Hladiny 25(OH)D v průměru činily 31,5 ng/ml. V důsledku

nižšího příjmu vápníku a zvýšeného příjmu fosforu došlo k nevhodnému poměru příjmu u těchto

dvou prvků. Výsledky potvrdily, že u žen, které konzumují bílkoviny v dostatečném množství, bylo

vyšší BMD, a to především v oblasti distálního úseku radia, kde převažuje kortikální kost.

Závěr: Vypozorované nevhodné návyky0, které se u pacientek vyskytují, mají negativní vliv na skelet

a mohou dále zhoršovat již probíhající onemocnění. Kvalitní výživa společně s pohybovou aktivitou

je zde nezbytnou součástí farmakologické léčby a mělo by na ní tak být pohlíženo.
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ABSTRACT

Introduction: Osteoporosis is one of the most frequent bone metabolic disease. It is a systemic

metabolic skeleton disease, where the architecture of bone tissue is damaged due to the loss of

bone mass, and therefore the bone quality is reduced. Thus, it comes to increased bones fragility

and reduction in mechanical resistance, which leads to a higher risk of fractures. The principle of

pathogenesis is an imbalance between resorption and bone formation. Due to increasing lifetime

and lifestyle changes, the prevalence of the disease increases.

Aim: The aim of the practical part of the diploma thesis is to evaluate the eating habits of

postmenopausal women treated for osteoporosis and to evaluate their nutritional condition in

relation to bone mineral density (BMD).

Methods: Nutritional habits were obtained and evaluated through a questionnaire survey. Three-

day meal records were collected and analysed using the Nutriservis Profesional nutritional

software, to determine the energy intake and selected nutrients. Osteodensitometric data were

measured using dual emission X-ray absorptiometry (DXA).

Results: The analysis of the diet showed that the observed group of women consumes an excessive

amount of energy on average, especially in form of fats. Higher intake of protein was also observed.

Furthermore, the protein intake was always observed in more detail throughout the day. On the

contrary, very low intake from food was found for calcium and vitamin D. On average the calcium

intake was 746 mg as opposed to recommended 1500 mg. The average daily level was 31,5ng/ml.

Due to the lower calcium intake and increased phosphor intake, it came to an inappropriate ratio

between these two elements. In conclusion, it was confirmed, that the BMD of women receiving

sufficient quantities of protein, was higher, especially in the cortical bone in the radius area.

Conclusion: The observed inappropriate eating habits, which occur in patients, have a negative

effect on the skeleton, and may further worsen the existing disease. Quality nutrition together with

physical activity, is an essential part of pharmacological treatment, and it should be considered that

way.
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1. Úvod

Pro svou závěrečnou diplomovou práci jsem si zvolila téma, které se se podrobněji zabývá, v jak

velké míře působí dostatečný příjem živin společně s vhodnou pohybovou aktivitou na denzitu kostí

u pacientů trpících osteoporózou. Název práce tedy zní „Úloha výživy v léčbě osteoporózy“.

Osteoporóza je řazena mezi nejčastější kostní metabolické onemocnění. Jedná se o systémové

onemocnění skeletu, kdy v důsledku úbytku kostní hmoty je poškozena architektura kostní tkáně a

tak snížena kvalita kosti. Dochází tedy ke zvýšené křehkosti kostí a snížení mechanické odolnosti,

což vede k vyššímu riziku vzniku zlomenin. Principem patogeneze je nerovnováha mezi resorpcí a

novotvorbou kosti. Osteoporóza se primárně objevuje u postmenopauzálních žen a dále u jedinců

nad 70 let věku. Sekundárně vzniká v důsledku působení a kumulace rizikových faktorů nebo

v idiopatickém případě k tomu dochází bez zjevné příčiny. Klinickým projevem je zlomenina.

Nejčastější jsou zlomeniny obratlového těla, proximální části stehenní kosti a distální části kostí

předloktí. Incidence osteoporózy je vysoká a jedná se tak o epidemiologicky závažné onemocnění

(Matalová, 2018, Stráský, Ryšavá, 2014, Rosa et al,. 2018).

Co se týče úlohy výživy v osteoporóze, tak ta zde představuje velmi důležitý, jedincem ovlivnitelný

faktor. Neboť osteoporóza je onemocnění, kterému lze patřičným životním stylem předcházet nebo

oddálit do vyššího věku. V rámci vhodného životního stylu je myšleno konzumace plnohodnotné

stravy v dostatečném množství a adekvátně volená pohybová aktivita. Jedná se především o

dostatek vápníku a bílkovin ve stravě. V souvislosti s výživou je zde důležité BMI jedince, kdy

v případě, že jedinec trpí obezitou nebo naopak je jeho BMI nižší než 20, souvisí to s rizikem nízkých

hodnot kostní hmoty a je to považováno za jeden z rizikových faktorů vzniku onemocnění. V rámci

dalších ovlivňujících faktorů sem patří abúzus alkoholu, nikotinismus a vliv některých léků. Což bude

podrobněji rozebráno v jednotlivých kapitolách a podkapitolách této diplomové práce. (Matalová,

2018, Stráský, Ryšavá, 2014, Rosa et al,. 2018).

V teoretické části je v první řadě popsána stavba a fyziologie skeletu s návazností na svalovou

hmotu. Další kapitola se již zaměřuje na osteoporózu, kde je toto onemocnění definováno a jsou

zde detailněji popsány jednotlivé druhy, klinické projevy a rizikové faktory tohoto onemocnění.

Nedílnou částí je kapitola pojednávající o způsobu léčby a v poslední, nejrozšířenější a stěžejní

kapitole „Výživa a pohybová aktivita v osteoporóze“ jsou popsány jednotlivé aspekty působící a

ovlivňující onemocnění.

Praktická část popisuje především cíl práce, metodiku sběru dat a v konečné části uvádí výsledky

z výzkumu a jeho hodnocení. Kde v rámci metodiky je charakterizována skupina respondentů u

kterých byly porovnávány výsledky denzitometrie s jejich příjmem jednotlivých živin. Zdali je příjem

živin adekvátní bylo získáno analýzou zapisovaných pacientských jídelníčků a vyplněných dotazníků.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda je u pacientů léčených pro osteoporózu, kteří byli již stran výživy

edukováni, dostatečný příjem vápníku, bílkovin a dalších živin důležitých pro udržení zdravé kostní

hmoty. Stav skeletu byl hodnocen pomocí dvouenergiové rentgenové absorpcimetrie (DXA) a stav

zásobení vitaminem D meřením koncentrace metabolitu 25 hydroxyvitaminu D. Hlouběji se pak

práce soustředila především na příjem vápníku, bílkovin a saturaci vitaminem D. Podkladem pro

splnění cíle byly primárně analýzy dotazníků zabývajících se frekvencí konzumace vybraných
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potravin a analýzy třídenních záznamů jídelníčku. Součástí dotazníků byly i otázky na další faktory

mající vliv na skelet. Jednalo se o otázky na existující rizikové faktory nebo pohybovou aktivitu. I

tyto odpovědi byly v rámci analýzy dotazníku zpracovány a hodnoceny.

[…]


BMD Bone Mineral Density, denzita kostního minerálu

BMI Body Mass Index

Ca:P poměr vápník : fosfor

DACH referenční hodnoty pro příjem živin

DXA dvouenergiová rentgenová absorpciometrie

FRAX Dracture Risk Assesment Tool, nástorj hodnocení rizika zlomenin

IL-1 interleukin 1

IL-6 interleukin 6

PBM Peak Bone Mass, maximální množství kostní hmoty

PTH parathormon
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Th1, Th 17 T – lymfocyty
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Příloha č. 1: Dotazník

Základní údaje
Iniciály:

Rok narození:

Pohlaví:

Menopauza u žen:

Výška:

Váha:

Jak často konzumujete zmíněné druhy potravin?

Velikost porce 1 – 2 x

za

den

3 x a

více za

den

Několikr

át týdně

Výjimeč

ně

Nikdy

Mléko 250 ml = 1 hrnek

Jogurt 1 kelímek = 120 - 150

g

Tvaroh 125 g (= ½ tvarohu

ve vaničce)

Kefír 250 g (1 kefír = 500g)

Sýr tvrdý

(parmezán)

20 g

Sýr polotvrdý

(eidam, gouda)

20 g = 1 plátek

Sýr čerstvý

(Cottage, lučina,

ricotta)

60 g (= kostka lučiny,

1/3 kelímek Cottage)

mozzarella 60 g (= ½ mozzarelly)

Tavený sýr 15 g (= 1

trojúhelníček)

Maso 100 g

Ryby 100g

Masné výrobky 20 g = 1 plátek šunky

Vejce 1ks = 55g

Ořechy, semínka 20g (=1 hrstka, cca

10 mandlí)

Příloha č. 2: Záznamový arch

Jídelníček

Jak již bylo zmíněno na začátku, nyní bych Vás požádala o zápis Vašeho třídenního

jídelníčku.

Jak správně vyplnit jídelníček:

• Zapisujte ČAS, kdy jídlo konzumujete

• DRUH konzumovaného pokrmu/potraviny. Uvádějte prosím co nejkonkrétněji,

např: název, druh, přichuť atd. (př. Hollandia Selský jogurt jahodový)

• MNOŽSTVÍ zkonzumované potraviny/ pokrmu, ideálně v gramech, kusech nebo

mililitrech/litrech.

• PITNÝ REŽIM – Stejným způsobem, jako zaznamenáváte množství a druh jídla,

zaznamenávejte prosím i tekutiny, které v průběhu dne vypijete.

• Důležité je zapsat veškeré jídlo, které během dne sníte. I to co jen „uzobnete“

mezi běžným jídlem (snídaně – svačina- oběd – svačina- večeře – případně

2.večeře).

• Ideální je zaznamenat snězené jídlo hned. Předejdete tak opomenutí některé

potraviny. Neboť čím pečlivěji a důkladněji budete jídelníček zapisovat, tím lepší

bude jeho výpovědní hodnota.

1. Den

Čas Potravina/pokrm/nápoj Množství Potravina mimo jídelní režim

Snídaně:

Svačina:

Oběd:

Odpolední svačina:

Večeře:

II. večeře

2. Den

Čas Potravina/pokrm/nápoj Množství Potravina mimo jídelní režim

Snídaně:

Svačina:

Oběd:

Odpolední svačina:

Večeře:

II. večeře

3. Den

Čas Potravina/pokrm/nápoj Množství Potravina mimo jídelní režim

Snídaně:

Svačina:

Oběd:

Odpolední svačina:

Večeře:

II. večeře

Vzor

Čas Potravina/pokrm/nápoj Množství Potravina mimo jídelní režim

6:20 Snídaně:

• Ovesné vločky

• Jogurt bílý Hollandia

• Banán

• Mandle

• Čaj zelený (bez cukru)

25 g

120 g

1 ks (větší cca 110 g)

20 ks

250 ml

8.00

• sušenka Mila – 1 ks

• džus 100% pomeranč – 3
dcl

10:00 Svačina:

• Rohlík bílý

• Eidam 30 %

• Šunka vepřová 85 %

• Rajče

• Voda neperlivá

1 ks

2 plátky (cca 30 g)

2 plátky (cca 30 g)

1 ks (cca 100 g)

0,5 l

12:30 Oběd:

• Kuřecí vývar se zeleninou a
nudlemi

• Brambory vařené

• Kuřecí maso – restované

• Okurka

• Voda neperlivá

300 ml

300 g

150 g

80 g

250 ml

15.00 Odpolední svačina:

• Tvarohový dort s jahodami

• Káva

1 ks (cca 200 g)

200 ml

18:00 Večeře:

• Chléb pšenično-žitný

• Lučina originál

• Rajčata

• Voda neperlivá

3 krajíce (cca 150 g)

1 celá kostka (62 g)

2 ks (cca 200 g)

300 ml

20:00

• Kešu oříšky – hrst cca 25 g

• Víno bílé – 2 dcl

• Voda neperlivá 300 ml

II. večeře

Vyplněný dotazník a jídelníček prosím odevzdejte zpět v ambulanci nebo zašlete kopii či
fotku na moji emailovou adresu – Vecerova.Vendula@seznam.cz. Dále mi kopii/ fotku
můžete zaslat prostřednictvím mobilní aplikace Whatsapp na telefonní číslo 737 724 962.

V případě nějakých nejasností a dotazů mě prosím rovněž kontaktujte na výše uvedené
telefonní číslo nebo emailovou adresu.

Máte-li zájem o zhodnocení Vašeho jídelníčku, případně o návrh jeho úpravy, zanechte mi
prosím kontakt (email, telefonní číslo) a já se Vám velmi ráda ozvu.

Dovolte mi Vám na závěr ještě jednou poděkovat za Váš čas, účast a celkovou spolupráci,
bez níž by se tento výzkum nemohl realizovat.

Přeji pěkný den a na shledanou! Vypracovala: Bc. Vendula Večeřová
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