UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta
3. interní klinika 1. LF UK a VFN
U Nemocnice1, Praha 2, 128 00

Posudek vedoucího diplomové práce oboru Nutriční specialista

Název diplomové práce: Úloha výživy při léčbě osteoporózy

Autor práce: Bc. Vendula Večeřová

Vedoucí práce: doc. MUDr. Vít Zikán, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Posudek

Předmětem diplomové práce je úloha výživy při léčbě osteoporózy u postmenopauzálních žen. Uchazečka se zaměřila zejména na příjem bílkovin, vápníku a fosforu ve stravě a hodnotila možné vztahy k denzitě kostního minerálu. Struktura práce je založena na teoretickém úvodu a vlastní praktické části. Práce je logicky členěna a čítá 69 stran textu a přílohy.

Volba tématu

Téma práce hodnotím jako aktuální. Nutriční stav významně ovlivňuje zdraví skeletu a v klinické praxi je výživa nezbytnou součástí prevence i léčby osteoporózy.

Teoretická část

Teoretický úvod se zabývá základní klasifikací osteoporózy, stručně jsou rozebrány hlavní rizikové faktory osteoporózy a zlomenin a větší pozornost je věnována nutričním aspektům osteoporózy. Je věnována pozornost vývoji skeletu a je zahrnuta i kapitola týkající se vztahů mezi svalovou a kostní hmotou. Chybí kapitola týkající se etiopatogeneze osteoporózy. Autorka čerpá z monografií a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka cituje správně. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou pro požadavky diplomové práce dostatečné. Některé formulace jsou méně přesné a práce obsahuje některé chyby, které vznikly spíše nedostatečnou kontrolou (např. kalcitriol vede k vyšší střevní absorpci kalcia a nikoli kalía)

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Hodnocení nutričního stavu bylo provedeno na základě rozborů jídelníčků a hodnocení dotazníků stravovacích zvyklostí. Zároveň bylo hodnoceno zásobení organismu vitamínem D (sérové koncentrace kalcidiolu). Hlavní limitací výzkumu byla nižší návratnost dotazníků (osloveno bylo 80 pacientek, ale do výzkumu se zapojilo jen 31 žen). Byť je velikost souboru menší, tak výsledky práce jsou dobře dokumentovány (celkem 15 grafů a 11 tabulek) a pro potřeby diplomové práce jsou hodnotitelné. Položené výzkumné otázky byly zodpovězeny. Výsledky práce ukázaly, že denní příjem vápníku ze stravy je nedostatečný u většiny pacientek (65% přijímá méně než 800 mg vápníku z potravy). Zároveň byl zjištěn i vyšší příjem tuků a fosforu v důsledku větší konzumace uzenin, mastných výrobků a tavených sýrů. Nízký byl naopak příjem luštěnin, vlákniny, ovoce a zeleniny. Výsledky naznačují, že u žen, které konzumují bílkoviny v dostatečném množství, byla vyšší BMD v oblasti distálního úseku radia, kde převažuje

kortikální kost. Potvrzení tohoto vztahu by ale vyžadovalo větší studii. Saturace vitamínem D byla u většiny pacientek dostatečná a svědčí o dobré suplementaci cholekalciferolem (příjem z potravy byl nízký). Dosažené výsledky jsou srozumitelně formulovány a v diskusi jsou výsledky hodnoceny v kontextu literárních údajů.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: ~~výborně~~ velmi dobře ~~dobře~~ ~~nespěšně/a~~

V Praze dne 19.8.2021

doc. MUDr. Vít Zikán, Ph.D.
vedoucí diplomové práce